
TRENÉRSKÁ KONFERENCE

PRAHA PETROVICE | 1. 5. 2024

ZAMĚŘENO NA MLÁDEŽ



PROGRAM
9:45 Registrace

10:00 Úvod

10:05 Reprezentace mládeže a jejich požadavky

11:05 Výkonnostní ragby mládeže

11:55 Fungování SCM - výhody a výstupy 

12:40 Oběd 

13:15 Retence hráčů a její specifika v kategoriích mládeže

14:00 Specifika ženského ragby v kategoriích mládeže 

14:45 Závěrečná diskuze 

15:30 Ukončení



Hana SCHLANGEROVÁ

TRENÉRSKÁ KONFERENCE 2 PRAHA PETROVICE | 1. 5. 2024

Tomáš KOHOUT Daniel BENEŠ Jan ČIVERNÝ

Roman ŠUSTER Filip VACEK Karel ŠAMPALÍK Michal OUŘEDNÍK



Karel Šampalík U18, Filip Vacek U16, Jan Čiverný U14

REPREZENTACE MLÁDEŽE
a jejich požadavky na hráče



U14 - vybrat potenciální hráče pro výkonnostní ragby. Seznámit je se základními 

herními principy s využitím velmi jednoduchého herního plánu a struktury. Cílení cca 

na 60-80 hráčů + zahraniční konfrontace.

U16 - seznámení a rozvíjení individuálních a týmových aspektů hry viz “herní filosofie 

U16”. Mezinárodní konfrontace s vyspělými ragbyovými zeměmi (Francie, Itálie) s 

ambicí předat připravené hráče pro ME U18.

Cílení na cca 45 - 2 týmy.

U18 -výběr a příprava na vrcholné akce ME U18 7s/15 

Cíl: Uspět na našich vrcholných akcích,uchovat příslušnost 

skupině ME U18 Championship a postupně se herně přibližovat 

leadrům naší skupiny (Gruzie, Portugalsko- Španělsko, Nizozemí)

Cíle mládežnických reprezentací



Pozitiva  

•    Chuť pracovat na svém rozvoji
•    Sportovně talentovaní hráči/hráčky
•    Stále se rozšiřující herní základna
•    Individuální dovednosti (přihrávky, kopy) - jen některé 
kluby

Negativa
•    Znalost pravidel ragby
•    !! Rozdílná úroveň základních dovedností”
•    Chybějící znalosti herních rolí
•    Aktivní skládky
•    Hra kolem rucku 
•    Hra do vnějších prostorů 
•    Rozhodování

U14



HLAVNÍ CÍLE: 

- Jednoduchá herní struktura 1-3-3-1, základní herní plán (exit zóna, střední část a try zone).

- Hledání vlastních řešení (invence) díky pochopení principů hry 

- Důraz na maximální tempo hry se zvládnutím KNT

- Seznamování se specifickými dovednostmi pro jednotlivé posty.

 

U16 - Herní filosofie, cíle
CELOPLOŠNÉ RAGBY S DŮRAZEM NA HERNÍ KONTINUITU A TEMPO

Kondiční cíle: 

● Mit srovnani s ostatnimi díky testování

● Zacit pracovat na kondicni priprave v klubu nebo individualne dle 

obecneho planu (prozatím nedelit na roj/utok)

● Rozvoj svaloveho zakladu - core, jako predpoklad pro dalsi silovy 

rozvoj

● Zvladnout zaklady techniky cviceni s pridanou vahou

Dovednostní cíle:

● Uplatnovani zakladnich dovednosti (KNT) ve hre a v rychlosti

● Primarni duraz na zvladnuti duelu a prihravky v behu. 

● Ziskat prehled o svych silnych a slabych strankach v zakladnich 

dovednostech

● Ziskat prehled o rolich v ramci sveho postu a potrebnych 

specifickych dovednosti a zacit na nich pracovat

● Uplatnit rozhodovani pro identifikaci slabych mist obrany a tam 

prenaset hru



Specificke dovednosti:

● Roj 

○ „Set piece“ (zvladnuti techniky) 

○ Hra v kontaktu a hledani intervalu

○ Aktivni skladka

○ Turnover

○ Prijem mice v behu – „under“ nebo prihravka/podhozeni 

na podporu/utok 

● Utok

○ Kopaci hra

○ Prihravky v prostoru v plne rychlosti

○ Obrana v prostoru

○ Vytvareni prilezitosti pro nosice mice

 

U16 - požadované dovednosti

Technicko-takticke dovednosti:

● Pochopit a uplatnovat zakladni principy v obrane

● Naucit se pouzivat typy obrany - blitz, drift

● Aplikovat tento typ obrany dle herni situace

● Poznat zakladni herni principy a vyuzivat jich dle herniho 

planu 

● Snazit se maximalne akcelerovat hru ze statickych situaci a 

pomalych micu

● Seznamit se s hernimi signaly pro rozehrani pomaleho 

mice

● Pouzivat herni strukturu 1-3-3-1/ 1-3-(2-1)-1

● Zacit pouzivat kyvadlo ve hre zadni 3.



Individuální herní prvky
Zaostáváme:

● řešení situace 1 vs 1

● rozhodování v prostoru

Srovnatelné :

● individuální obrana

● přihrávka v pohybu

● kondičně

U16 - klubové a mezinárodní srovnání 

POROVNÁNÍ KLUBŮ:  Říčany/Tatra/Petrovice vs ostatní

Týmové herní prvky 

Zaostáváme:

● kopací hra (rozhodování)

● souboj 1vs1 - včasná podpora, čištění

Srovnatelné: 

● set piece

● herní struktura

● tempo!!!

ČR vs zahraničí (Metro Racing 92)

Individuální herní prvky
Zaostáváme:

● KNT (PŘIHRÁVKA!!!)

● rozhodování v prostoru

● specifické dovednosti pro jednotlivé posty

● atd… :-(

Týmové herní prvky 

Zaostáváme:

● herní tempo

● adaptabilita - schopnost reagovat na soupeře
● funkční role

● herní struktura  a její pochopení

● herní plán je založen na urychlených hráčích



ČR vs Německo 3_22

http://www.youtube.com/watch?v=GSoFy6yY2ZI


ČR vs Racing 3_24

https://app.veo.co/matches/20240322-22-3-2024-210621-df7889e4/

https://app.veo.co/matches/20240322-22-3-2024-210621-df7889e4/


Požadavky na trenéry U18 v klubech
 

·      Výchova a formování hráčů v rámci metodiky ČSRU (Dlouhodobý rozvoj hráče).
·      Součinnost s RT NT U18 při sestavování výběru, prvotní nominace do nejširšího NT U18.
·      Průběžné informování o formě, tréninkové morálce a zdravotním stavu hráčů NT U18, které 

vedou v klubu či v rámci společenství klubů. 
·      Aktivní spolupráce při RSCM.

Požadavky na hráče NT U18 ČR
 

·      Touha reprezentovat ČR U18 na 
vrcholných akcích 2023

·      Pracovitost - motivace na sobě 
pracovat a zlepšovat se.

·      Herní dovednosti  
·      Fyzická připravenost
·      Mentální nastavení
·      Požadavky na jednotlivé herní posty
·      Znalost základních herních principů 

a schopnost plnit svou roli v herním 
sytému.

·      Odpovědnost ke svému zdraví 
·      Odpovědnost ke škole 



Systém a koncepce přípravy reprezentace U18
 

·      Reprezentace U18 navazuje na činnost v KSCM následně RSCM ve spolupráci s NT U16 a 
U20. 
 

·      Prvotní výběr hráčů probíhá na základě doporučení trenérů NT U16 (mladší ročník 07), 
klubových trenérů (06, 07) a motivaci hráčů reprezentovat.
 
 

·      Užší výběr hráčů probíhá na základě testovaní (rychlost, síla, rychlostní vytrvalost, herní 
dovednosti), herních kvalit v reálné hře v rámci klubových zápasů či testovacích zápasů U18, 
pracovitosti a ochotě reprezentovat ČR. 
 

·      Srazy U18 před ME 7s/15 probíhají formou 1-3 denních srazů s následnými testovacími 
zápasy.
 
 

·      Vrcholy  NT U18 7s/15 byly plně financovány ČSRU, za což děkujeme. Na ostatní naše srazy 
byla vybírána od hráčů finanční spoluúčast.  K plánování akcí jsme vždy přistupovali skromně 
s vědomím, že finanční možnosti ČSRU jsou omezené. Významnou podporu také vnímáme v 
podobě projektu RSCM/KSCM, který umožňuje trénovat talentovaným a motivovaným hráčům 
nad rámec jejich tréninků v kategorii U18. Vytvořeno širší portfolio hráčů U18, z kterých je 
tvořen NT U18.

 



Výsledky na U18 na ME 2021-2023

Rugby 15    

rok 2021 2022 2023

kvalifikace ČR - Švýčarsko 54:12 ČR :Polsko 23:15  

    

ME U18 ČR - Gruzie 0:76 ČR: Gruzie 0: 76 ČR : Španělsko  15:25

 ČR - Rusko 0:50 ČR: Nizozemí 5:27 ČR: Rumunsko  15:18

 ČR - Rumunsko 8:38 ČR: Rumunsko 10:8 ČR : Švýcarsko  54:12



Roman Šuster (šéftrenér mládeže), Karel Šampalík (U18), Tomáš Kohout (U18), Filip Vacek (U16), 
Dan Beneš

VÝKONNOSTNÍ RAGBY MLÁDEŽE
a jejich požadavky na hráče



Roman Šuster (šéftrenér mládeže)

FUNGOVÁNÍ SCM
výhody a výstupy



Roman Šuster (šéftrenér mládeže)

Poděkování
Respekt



Představení projektu

Základním principem rozvoje je vytvoření struktury poskytující 
možnost kvalitnější sportovní přípravy v rámci klubu, na kterou 

bude navazovat struktura regionálních center a dále 
reprezentačních výběrů s cílem zlepšit funkčnost tréninkového 

procesu ve smyslu dosažení vyšší míry trénovanosti a základních 
dovedností hráčů tak, aby se reprezentační trenéři mohli více 
zaměřit na výběr hráčů, budování týmu a technicko - taktickou 

připravenost reprezentačních celků. 



Představení projektu-cíle

🚫
● vyšší sportovní výkonnost

● zlepšení výkonnostní úrovně 
všech reprezentačních kategorií, a 
to od kategorie U14 až po 
kategorii U23 



Představení projektu-organizace



Představení projektu-organizace



🚫

Představení projektu-financování



Představení projektu-proces rozhodnutí



Představení projektu-proces rozhodnutí

Kritéria hodnocení projektu: 
Podmínky nutné pro zařazení: 
● účast týmů ve všech 

mládežnických soutěžích 
organizovaných ČSRU

● včasné a úplné vyhotovení 
vyúčtování projektu, plnění 
povinností v rámci programu

● plnění povinností ze strany hlavního 
trenéra a dalších trenérů

● plnění předepsaného tréninkového 
plánu dle metodiky ČSRU. 



Představení projektu-proces rozhodnutí

Kritéria hodnocení projektu: 
● Počet licencovaných hráček a hráčů v kategoriích U12 – U21, 

kteří/é v poslední odehrané sezóně nastoupili do alespoň jednoho 
soutěžního utkání ČSRU

● Počet licencovaných hráček a hráčů v kategoriích U12 – U21 
zapojených do projektu SCM a soutěží ČSRU

● Stupeň licencí zapojených placených trenérů v projektu SCM 
–hlavní trenér + trenér

● Doba tréninkového týdenního zatížení na hráče v rámci SCM (nad 
rámec běžných klubových tréninků-minimum 2 tréninkové 
jednotky týdně)



Proces výběru hráčů do SCM?



Představení projektu-proces rozhodnutí

Sportovní kalendář pro každou 
kategorii



Představení projektu-proces rozhodnutí



Představení projektu-proces rozhodnutí

Stanovisko: 
MTK

Sportovní 
ředitel

Šéftrenér 
mládeže



Představení projektu-rozhodnutí



Co je SCM a RSCM?

Sportovní Centrum Mládeže

Činnost SCM je zpravidla zabezpečována 
prostřednictvím ragbyových klubů (dále jen 
„RC“), sdružených v ČSRU a s vlastní právní 

subjektivitou. Na základě schváleného 
projektu může tato činnost být také 

zabezpečována přímo ČSRU.

Regionální Sportovní Centrum Mládeže

RSCM jsou nadstavbou SCM při klubu a mají 
sloužit především jako předstupeň 

reprezentaci. RSCM budou fungovat formou 
regionálních srazů a utkání



Jak funguje proces SCM?



Jak funguje proces SCM?

Dlouhodobý rozvoj hráče - fáze 1-2 
Dlouhodobý rozvoj hráče - fáze 3 
Dlouhodobý rozvoj hráče - fáze 4-5 

https://rugbyunion.cz/data/2/b/drh-1-2-web.pdf
https://rugbyunion.cz/data/v/z/drh-3-web-3.pdf
https://rugbyunion.cz/data/l/c/drh-4-5-web.pdf


Jak funguje proces SCM-výkazy?



Proces hodnocení?



Jak funguje proces RSCM?

Předem vypsané 
termíny

+
Organizace srazu 
probíhá v souladu 

s programem 
ČSRU



Proces výběru hráčů do RSCM?



Jak funguje proces RSCM-zajištění srazu RSCM?



Jak funguje proces RSCM?

Připravená TJ na KNT



Výhody procesu SCM?



Výstupy

Vyhodnocení péče o talentovanou mládež 2023

Zpráva o výsledcích státní reprezentace v ragby za rok 2023

https://rugbyunion.cz/data/i/8/talentovana-mladez-vyhodnoceni.pdf
https://rugbyunion.cz/data/b/e/vysledky-statni-reprezentace.pdf


Rok Počet Klub

2021/2022

               3
RC Tatra Smíchov

RC Dragon Brno

RC Bystrc

2022/2023

           

      6

RC Mountfield Říčany

RC Tatra Smíchov

RC Praga Praha

RC Dragon Brno

RK Petrovice

RC Sparta Praha

2023/2024

7

RC Mountfield Říčany

RC Tatra Smíchov

RC Praga Praha

RC Dragon Brno

RK Petrovice

RC Bystrc

RC Sparta Praha

Výstupy-počet SCM



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Mountfield Říčany 



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Mountfield Říčany 



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Mountfield Říčany 



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Tatra Smíchov



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Tatra Smíchov



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Praga Praha



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Praga Praha



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Praga Praha



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Dragon Brno



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Dragon Brno



Výstupy-vazba na reprezentaci
RK Petrovice



Výstupy-vazba na reprezentaci
RK Petrovice



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Sparta Praha



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Sparta Praha



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Bystrc Brno



Výstupy-vazba na reprezentaci
RC Bystrc Brno



Roman Šuster (šéftrenér mládeže)

FUNGOVÁNÍ SCM výhody a výstupy

?



Tomáš Kohout, Daniel Beneš

RETENCE HRÁČŮ 
a specifika v kategoriích mládeže



TRENÉŘI MLÁDEŽE  -  ZÁSADNÍ FAKTOR UDRŽENÍ HRÁČŮ 

Role trenéra:

● učitel - učí novému, umí to předat, naučit, zná dobře metodiku svého sportu

● vychovatel - ovlivňuje přístup ke sportu, postoje, zájmy, fair play hru, morální chování, zdravý životní styl. Tam všude má být vzorem!

● odborník - zná svůj sport, základy sportovního tréninku, umí poradit s taktikou, s technikou

● vizionář - určí si realistické cíle, které motivují děti k aktivitě

● organizátor - tréninků, turnajů, soustředění, zájezdů, společných volnočasových aktivit

● psycholog - vytváří dobrou atmosféru, rozvíjí interpersonální vztahy, je empatický, zeslabuje napětí, pomáhá řešit situace, zvládá krize. 
Děti mu důvěřují, buduje jejich sebevědomí. Sám je psychicky vyrovnaný, jedná bez předsudků, je schopen sebehodnocení, sebereflexe.

● mentální kouč - umí povzbudit, navodit pohodu, motivovat, vybudit k výkonu

● diagnostik – odhalí problém ve vzájemných vztazích mezi dětmi

● kamarád - zná dobře své svěřence, vzájemná důvěra, v případě potřeby pomůže 

Ideální osobnostní charakteristika - inteligentní, vyrovnaný, tvořivý, ctižádostivý, rozhodný, vytrvalý, sebevědomý, dobré komunikační 
schopnosti, pracovitý, cílevědomý, čestný, osobní spolehlivost, nezávislý, zásadový, smělý, obětavý a vytrvalý.

Trenér spoluvytváří klima v tréninkové skupině, dává si pozor, aby nepreferoval šikovné nebo agresivnější hráče, jednotu spoluvytváří 
diskusí, ve které mají všichni stejné právo mluvit.

 



TRENÉŘI MLÁDEŽE  -  ZÁSADNÍ FAKTOR UDRŽENÍ HRÁČŮ 

Nejčastější nedostatky trenéra

●  nedostatečná autorita - často vlivem nedůslednosti, nadržováním, nedostatkem sebekritiky, neschopnosti 

                                          vyslechnout ostatní

● zaměřenost na sebe - seberealizace, sebeprojekce

● nedostatečné sebeovládání - emoční nestabilita vede k horší komunikaci

● nedostatek nadhledu - podléhání svěřencům (nerozhodný, malá sebedůvěra), pokrytectví (rozpor mezi slovy a činy), 

                                        podceňování svěřenců

● pozornost je zaměřena jen ŠIKOVNÝM

● nepřiměřené limity

● stereotypní vedení

● napodobování tréninku dospělých

● opomíjení sociálních vztahů

 



Specifika věkových kategorií - U14

● přechod na VELKÉ hřiště - vyšší fyzická náročnost

● větší fyzické a motorické rozdíly mezi dětmi - výška, váha, koordinace, síla, rychlost

● vyšší nároky na trénovanost - zátěž a četnost tréninků

● vyšší počty na hřišti – menší zapojení do hry

● posty – začíná specializace

● počty hráčů v týmu – malé na 1 nebo na 2 týmy

● individuálně vyšší zájem o kvalitnější trénink - zvětšují se rozdíly v dovednostech

● puberta - rozdílný nástup, jak mezi klukama, tak holky x kluci – vztahové problémy

● začíná snížená pozornost rodičů – doprava na tréninky ze vzdálenějších míst

● rozšíření zájmů mimo ragby - party, jiné sporty a aktivity

 

Možná řešení:

● kvalitní tým trenérů

● SCM 

● rozdělení kategorie na jednotlivé ročníky U13 a U14 – např. U13 na šířku 50 m ve 12 hráčích

● kvalitní a bohatý sportovní (tréninky, zápasy, soustředění, zájezdy) a volnočasový program (teambuilding)

● spolupráce s rodiči – řešení problémů dětí

 



Specifika věkových kategorií - U16

● přetrvávají větší fyzické a motorické rozdíly mezi dětmi - výška, váha, síla, rychlost

● vyšší nároky na trénovanost - zátěž a četnost tréninků

● počty hráčů v týmu – malé na 1 nebo na 2 týmy

● individuálně vyšší zájem o kvalitnější trénink - zvětšují se rozdíly v dovednostech

● ZMĚNA ŠKOLY - příprava na přijímačky, nástup do nové školy - změna režimu, časová náročnost

● prohlubuje se snížená pozornost rodičů – doprava na tréninky ze vzdálenějších míst, kontrola účasti

● rozšíření zájmů mimo ragby - party, holky, jiné sporty a aktivity

 

Možná řešení:

● kvalitní tým trenérů

● SCM 

● kvalitní a bohatý sportovní (tréninky, zápasy, soustředění, zájezdy) a volnočasový program (teambuilding)

● zapojení do programu RSCM a reprezentací

● spolupráce s rodiči – řešení problémů kluků

 



Specifika věkových kategorií - U18

● vyšší nároky na trénovanost - zátěž a četnost tréninků

● počty hráčů v týmu – malé na 1 nebo na 2 týmy

● individuálně vyšší zájem o kvalitnější trénink - zvětšují se rozdíly v dovednostech

● ŠKOLA - dojíždění bydliště - škola - bydliště - ragby

● nízká úroveň pozornosti rodičů – doprava na tréninky ze vzdálenějších míst, kontrola účasti

● rozšíření zájmů mimo ragby - party, holky a jiné aktivity, které začínají dominovat nad sportem

 

Možná řešení:

● kvalitní tým trenérů

● SCM 

● kvalitní a bohatý sportovní (tréninky, zápasy, soustředění, zájezdy) a volnočasový program (teambuilding)

● zapojení do programu RSCM a reprezentací 15s a 7s

● spolupráce s rodiči – řešení problémů kluků

 



Hana Schlangerová

SPECIFIKA ŽENSKÉHO RAGBY 
v kategoriích mládeže



Specifika ženského ragby

● SPORTOVNÍ TRÉNINK

● ORGANIZACE

● VÝBĚRY



SPORTOVNÍ TRÉNINK

● Principy dlouhodobého rozvoje hráček jsou stejné jako u hráčů



SPORTOVNÍ TRÉNINK



SPORTOVNÍ TRÉNINK

Cíle přípravy hráček v jednotlivých kategoriích



SPORTOVNÍ TRÉNINK

Cíle přípravy hráček v jednotlivých kategoriích



SPORTOVNÍ TRÉNINK

● Neexistují žádná cvičení/posilování pro kluky a holky. Jde o 

obecně dobře nastavenou progresi.

● Posilování je důležitý prvek prevence zranění.

● Plyometrie

● Změny směru (evazivní technika)



SPORTOVNÍ TRÉNINK

● Ve společných kategoriích nevyčleňovat během drillových 

cvičení hráčky společně.

● Obecně důraz na KNT.

● Skládka



SPORTOVNÍ TRÉNINK

HORMONY



SPORTOVNÍ TRÉNINK

HORMONY

● KRITIKA má 4x větší váhu než pozitivum
● SNAHA, NADŠENÍ, TRPĚLIVOST stačí
● CHYBA JE V POŘÁDKU + pojď ji napravit

Nástroj pro podporu trenérů dívek a žen
World Rugby Passport - Coaching Women and Girls

https://passport.world.rugby/coaching/coaching-women-and-girls/


ORGANIZACE

● Menší počty, velké rozdíly mezi hráčkami

● Manažer je důležitější než trenér

● Jeden společný trénink dívek týdně/14 dní

● Podpora klubů/hráček (zenskeragby@rugbyunion.cz, 606 637 131)

● Domácí soutěže

○ Turnaje U15: Série 7 dívek U15 | České rugby (rugbyunion.cz)

○ Turnaje U18: Série 7 dívek U18 jaro 2024 | České rugby (rugbyunion.cz)

mailto:zenskeragby@rugbyunion.cz
https://rugbyunion.cz/souteze?tab=history&competitionId=64
https://rugbyunion.cz/souteze?tab=history&competitionId=66


VÝBĚRY

● Regionální sportovní centra mládeže (RSCM)
○ Pro hráčky, které na sobě chtějí pracovat, být sportovkyně

○ Sportovní příprava nad rámec klubových tréninků, zdravotní péče, 

životospráva - wellbeing

● Výběr dívek U16
○ Pravidelné srazy/soustředění

● Reprezentace dívek U18
○ Soutěžní kategorie



DĚKUJI ZA POZORNOST



za pozornost, za váš zájem 

o vzdělávání a za vaši práci 

Příště

● výkonnostní ragby v 

reprezentacích a klubech

● …?
metodicka-komise-csru@googlegroups.com

Děkujeme


